[image: image1.jpg]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2018г. № 315

г. Новая Ляля

Об утверждении состава Совета молодежи при главе Новолялинского городского округа
В  целях координации деятельности органов местного самоуправления в области регулирования прав и законных интересов молодежи и приобщения к парламентской деятельности, формированию правовой и политической культуры молодежи на территории Новолялинского городского округа, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Областного Закона Свердловской области от 29.10.2013 № 113-ОЗ «О молодежи в Свердловской области», руководствуясь Уставом Новолялинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав Совета молодежи при главе Новолялинского городского округа (приложение №1).

2. Утвердить Положение Совета молодежи при главе Новолялинского городского округа (приложение №2).

3. Признать утратившим силу постановление  главы Новолялинского городского округа от 11.11.2009  №711 «О создании Совета молодежи при главе Новолялинского городского округа».

4. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Новолялинского городского округа», на сайте Новолялинского городского округа www.nlyalyago.ru.
  3. Контроль по исполнению настоящего Постановления возложить на и.о. начальника отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа Пономарёву О.Н.
Глава городского округа                                                              С.А. Бондаренко

Приложение№1
к постановлению
главы Новолялинского городского округа
от 11.04. 2018 г. №315

Состав Совета молодежи при главе Новолялинского городского округа

	Председатель Совета
	Репина Анастасия Геннадьевна, МБУ НГО «ЦРФКиС»

	Заместитель председателя Совета
	Захватова  Елена  Анатольевна, МБУ НГО «ЦРФКиС»

	Члены Совета
	· Чусовитина  Виктория Анатольевна, МБУ НГО «ЦРФКиС»;
· Арент Алексей Александрович, ПЧ-16;
· Двоеглазов Алексей Александрович, ПЧ-16;
· Чигвинцев Евгений Аркадьевич, УО НГО;
· Гаев Роман Андреевич, МО МВД «Новолялинский»;
· Закирина Назиля Фаридовна, ИК-54;
· Мельникова Виктория Игоревна, МО МВД «Новолялинский»;
· Зыкова Ольга Леонидовна, Администрация НГО;
· Фомина Елена Адольфовна, ИП;
· Ерошина Кристина Игоревна, МБУ НГО «НЦК»;
· Захватов Кирилл Николаевич, ГКОУ СО «Новолялинская школа»;
· Дерябина Наталья Сергеевна, МКОУ ДО НГО ДЮСШ;
· Щавинская Мария Игоревна, ИП;
· Рябинина Ольга  Адольфовна, МАДОУ НГО «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Сказка»

	Секретарь Совета
	Вялкова Анжелика Александровна, МБУ НГО «НЦК»

Приложение№2
к постановлению
главы Новолялинского городского округа
от 11.04.2018 г. №315

Положение

о Совете молодежи при главе Новолялинского городского округа

1. Общие положения

1.1. Совет молодежи при главе Новолялинского городского округа (далее - Совет) является постоянно действующим  коллегиальным, совещательным и консультативным органом в сфере реализации прав молодежи при главе Новолялинского городского округа, созданным с целью эффективного формирования молодежной политики и обеспечения возможности непосредственного влияния молодежи и молодежных объединений  на реализацию молодежной политики в Новолялинском городском округе, осуществляющим деятельность по стимулированию и поддержке участия молодежи в социально-экономическом, политическом, научно-техническом, культурном и духовном  развитии Новолялинского городского округа.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Областным Законом Свердловской области от 29.10.2013 № 113-ОЗ «О молодежи в Свердловской области», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области и Новолялинского городского округа, настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Совет не является юридическим лицом.
1.5. Деятельность Совета основывается на принципах  законности, гласности, равноправия всех его членов, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, ответственности за принимаемые решения.

1.6. Совет в своей деятельности подотчетен главе Новолялинского городского округа.

1.7. Координатором Совета является Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются:

2.1.1. координация деятельности общественных объединений, образовательных учреждений, иных организаций, учреждений и предприятий по выполнению законодательства,  регулирующего вопросы работы с молодежью, защиты прав и законных интересов молодых граждан;
2.1.2. участие в формировании эффективных законодательных решений, затрагивающих интересы детей и молодежи, с непосредственным участием представителей молодежи муниципального образования;
2.1.3. содействие эффективному сотрудничеству представителей молодежи, молодежных и детских общественных объединений с органами государственной власти и органами местного самоуправления;
2.1.4. участие в разработке и реализации мероприятий для молодежи на территории Новолялинского городского округа;

2.1.5. развитие молодежной добровольческой деятельности (волонтерства).

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи, поддержка молодежных инициатив и защита социокультурных прав работающей молодежи;

2.2.2. мониторинг и анализ молодежных проблем в Новолялинском городском округе;

2.2.3. анализ реализации молодежной политики в Новолялинском городском округе;

2.2.4. повышение социальной активности молодежных объединений, участие в работе по обеспечению и защите прав молодежи, формирование в молодежной среде правовой культуры.

3. Полномочия Совета

3.1. Совет имеет следующие полномочия:

3.1.1. участвует в формировании концепции молодежной политики Новолялинского городского округа;

3.1.2. определяет эффективность проводимой молодежной политики на основании результатов анализа и мониторинга;
3.1.3. вносит предложения в органы местного самоуправления по финансированию молодежных программ из средств местного бюджета;

3.1.4. участвует в подготовке проектов нормативно-правовых актов Новолялинского городского округа по вопросам молодежной политики;

3.1.5. направляет решения Совета с пояснительной запиской главе Новолялинского городского округа;

3.1.6. организует и проводит мероприятия, направленные на реализацию задач в сфере молодежной политики;
3.1.7. проводит исследования, опросы с привлечением молодежной общественности Новолялинского городского округа;

3.1.8. содействует освещению в средствах массовой информации вопросов реализации молодежной политики.

3.2. Для реализации указанных полномочий Совет вправе:

3.2.1. выходить с ходатайством к главе Новолялинского городского округа и председателю Думы Новолялинского городского округа о присутствии  на заседании Совета должностных лиц структурных подразделений администрации Новолялинского городского округа, представителей Думы Новолялинского городского округа для предоставления информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3.2.2. запрашивать у государственных и муниципальных органов, учреждений, предприятий и организаций, политических партий и общественных объединений информацию, необходимую для своей деятельности;

3.2.3. при содействии главы Новолялинского городского округа  привлекать к своей работе консультантов и экспертов из числа специалистов, практических работников, не являющихся членами Совета;

3.2.4. рекомендовать членов Совета для участия в молодежных слетах, семинарах, форумах и других мероприятий различного уровня;

3.2.5. разработать, утвердить и использовать логотип и слоган Совета.
4. Состав и порядок формирования Совета молодежи
4.1. Совет молодежи состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, членов Совета и секретаря Совета.

4.2. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет, постоянно проживающий на территории Новолялинского городского округа.

4.3. Председатель Совета молодежи:

4.3.1. председательствует на заседаниях Совета и руководит их работой;

4.3.2. осуществляет взаимодействие с органами государственной и муниципальной власти по вопросам, затрагивающим  молодежи;

4.3.3. представляет интересы Совета в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными и иными организациями;

4.3.4. подписывает принятые Советом решения;
4.3.5. созывает Совет;

4.3.6. обеспечивает членов Совета  необходимой информацией и аналитическими материалами;

4.3.7. выполняет другие полномочия.

4.4. В случае отсутствия председателя или невозможности осуществления им своих обязанностей их исполняет заместитель председателя Совета.

4.5. Секретарь:

4.5.1. организует делопроизводство Совета;

4.5.2. оповещает членов Совета о предстоящем заседании Совета, обеспечивает их необходимыми  рабочими материалами;

4.5.3. выполняет иные поручения,  возложенные на секретаря председателем Совета.

4.6. Для работы Совета могут образовываться рабочие группы по направлениям деятельности. Минимальная численность рабочей группы должна составлять не менее трех человек.

4.7. Количество и функции рабочих групп по направлениям деятельности определяются Советом.

4.8. Из числа членов рабочей группы по направлению деятельности избирается руководитель рабочей группы.

4.9. Рабочие группы осуществляют:

4.9.1. обсуждение и готовят предложения на рассмотрение Совета по вопросам своего ведения;

4.9.2. реализуют план работы Совета;

4.9.3. организуют мероприятия для обсуждения проблем молодежи.
5. Организация деятельности Совета молодежи.

5.1. Основными формами работы Совета молодежи являются заседания Совета молодежи, заседания рабочих групп по основным направлениям деятельности. Предложения в повестку дня вносятся членами Совета, главой Новолялинского городского округа не позднее семи дней до заседания Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся ежеквартально и являются открытыми. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 действующих членов Совета.

5.3. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания членов Совета по инициативе главы Новолялинского городского округа, председателя Совета, заместителя председателя Совета или руководителя рабочей группы.

5.4. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

5.5. В работе заседаний Совета могут принимать участие члены Думы Новолялинского городского округа, представители органов местного самоуправления, а также иные лица, приглашенные Советом, в том числе представители средств массовой информации.
5.6. На заседании Совета решаются вопросы, отнесенные к ведению Совета молодежи.

5.7. К исключительной компетенции Совета относятся:

5.7.1. определение основных направлений работы;

5.7.2. утверждение количества и функций рабочих групп;

5.7.3. утверждение плана работы на год;

5.7.4. принятие рекомендаций, обращений в органы местного самоуправления и органы государственной власти.
5.8. Решения по вопросам исключительной компетенции заседания Совета молодежи принимаются простым большинством голосов от установленного количества членов Совета.

6. Прекращение деятельности Совета молодежи

6.1. Основанием для прекращения деятельности Совета являются постановление главы Новолялинского городского округа (полномочия Совета считаются прекращенными со дня принятия соответствующего постановления).
6.2. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:
6.2.1. утраты членом Совета гражданства Российской Федерации;

6.2.2. выезда члена Совета на постоянное место жительства за пределы Новолялинского городского округа;

6.2.3. вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Совета;

6.2.4. вступление в законную силу решения суда об ограничении дееспособности члена Совета либо о признании его недееспособным;

6.2.5. признание члена Совета безвестно отсутствующим либо объявлении умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу.

7. Заключительные положения

7.1. Первое заседание Совета проводится не позднее одного месяца со дня утверждения  настоящего Положения постановлением главы Новолялинского городского округа.

7.2. Техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией Новолялинского городского округа и Отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа.
7.3. Изменения данного Положения утверждаются постановлением главы Новолялинского городского округа.

7.4. Инициатива внесения изменений может принадлежать:

7.4.1. членам Совета;

7.4.2. главе Новолялинского городского округа.